СОГЛАШЕНИЕ Л!Z
между адмпвистрацией мушиципального образования

Курганинский район и администрацией Воздвиrкенского
сельского поселешшя Курганинского района о передаче

полномочий по организации библиотечного
обслуэlсиванпя населенпя, комплектованию п

обеспечению сохранности бпблпотечных фондов.

ст, Воздвиженская <<1|>> декабря 202З г.

нп ипального об зовация К
район, в лице главы муниципального образования А,Н.
деЙствующего на основании Устава, именуемое в
<<Мунпципальный район>>, с одной стороны, и

Администрация Воздвижсенского сельского

га
Ворушилина,
дальнейшем

поселенпя
Кyрганивского райоца. в лице главы Воздвиженского сельского
поселения Курганинского района С.А. Курбатова, действующего
на основании Устава, именуемая в дальнейшем <<Поселение>r, с лругой
стороны, а вместе именуемые <<Стороны>>, заключили Соглашение о
нижеследующем:

l. Обцие положепия.

1.1 Поселение передаёт, а Муницилальный район принимает
и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.1. настоящего
соглашения_

1.2 Передача полномочий производится в интересах социально-
экономического развития Поселения и с учётом возможности
эффективного их осуществления.

1.З. Щля осуществления полномочий Поселение из своего бюджета
представляет бюлжету Муниципальный район субвенции, определяемы
в соответствии с пунктом 3.1 . настоящего Соглашения.

1.4. Полномочия считаются переданными с момента получения
Муниципальным районом финансовых средств, необходимых для
их осуществления.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче.

2.1. В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона
от б октября 2003 г. Ns 131-ФЗ (Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации> Поселение передаёт,
а Муниципальный район принимает осуществление полномочий,
закреплённых пунктом 11 части l статьи l4 Федерального закона
от б октября 2003 г. Nc 1Зl-ФЗ (Об обцих принципах организации
местного самоуправJlения в Российской Федерации> по организации

2

3. Порядок определения объема межбюдtкетных трансфертов,

3.1. Поселение в бюджете на 2024 год обязано предусмотреть
средства на финансирование осуществления передаваемых полномочий
(субвенчий) в сумме 80l 400 (восьмисот одной тысячлt четырехсот)
рублей 00 копеек в бюлжет Муниuипального района в соответствии
с графиком платежей (Приложение N 1), а также на финансирование
санкций за неисполнение Соглашения.

3.2. Годовой объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из
бюдхета Поселения в бюджет Муниципального района на осуществление
переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Поселения
на очередной финансовый гол и плановый период.

4,1 . Муничипальный район
4.1 .l . Устанавливает в муниципальных правовых актах

Муниципального района порядок осуществления и реализации принятых
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.1.2. Использует полученные финансовые средства
на осуществление полномочий исключительно в соответствии с
Бюджетным кодексом РФ. Обеспечивает целевое и эффективное
использование средств, передаваемых бюджету Муниципального района
из бюджета ГIоселения на осуществление полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением,

4.1.З. Имеет право получать от администрации Поселения
информацию, необходимую для осуществления предусмотренных
настоящим Соглашением.

4.1.4. Имеет право запрашивать и получать информаuию
по вопросам, связанным с исполнением полученных полномочий, а также
с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

4.1.5, Осуществляет переданные полномочия надлежащим образом в

соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации,
краевыми законами, иными нормативными правовыми актами
и настоящим Соглашением.

4.1.6. Обеспечивает безопасность информации. Обрабатываемой
техническими средствами. Осуществляет в пределах своей компетенции
защиту сведений, составляющих государственную тайну.

4,1,7. Осуществляет контроль за целевым и рациональным
использованием средств, переданных бюджету Муниципального района

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

4 Права п обязанностlr сторон

з

из бюджета Поселения на осуществление полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением.

4.2. Поселение
4.2.1. Обеспечивает перечисление межбюджетных трансфертов в

бюджет Муниципального района в cpoкL1, предусмотревные настоящим
соглашением.

4,2,2, Имеет право получать от администрации Муниципального
района информацию, необходимую для осуществления предусмотренных
нас] оящи\4 Соглашением п ол номоч и й,

4.1.3. Обеспечивает безопасность информации. Обрабатываемой
техническими средствами. Осуществляет в пределах своей компетенции
защиту свелений, составляюших государственную тайну.

5. Контроль за осуществлением полномочий,
ответственность сторон Соглашенпя.

5.1. Представительный орган Поселения осуществляет контроль за
исполнением передаваемых полномочий и за целевым использованием
финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий,

5.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или
неосуществления) Муниципальным районом переданных ему
полномочий, администрации Поселения назначает комиссию для
составления соответствующего протокола. Муниципальный район должен
быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала

работы соответствующеЙ комиссии, и имеет право направить своих
представителей для участия в работе комиссии.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществпения (или
неосуществлеЕия) органами местного самоуправления Муниципального
района переданных ему полномочий является основанием для
одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение
Соглашения влечёт за собой возврат перечисленных межбюджетных
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в З-дневный срок с момента подписания Соглашения
о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении
соглашения.

5.4. Муниципальный район несёт ответственность за осуществление
переданных ему полtlомочий в той мере, в какой эти полномочия
обеспечены финансовыми средствами.

5.5. В случае неисполнения органом местного самоуправления
Поселения вытекающих из настоящего Соглаrцения обязательств по

финансированию осуществlrения Муниципального района переданных
ему полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения
данного Соглашения.

4

6.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2024 r.
по 3l декабря 2024 г.

6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно
по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если
их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
органами местного самоуправления Муниципального района
самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее, чем
за 3 календарных месяца и возмещения второй стороне убытков
с досрочным расторжением договора.

7. Заключительны€ положения.

7.1. Настоящее Соглашение составлено в четырёх экземплярах -
один для Поселения, четыре - Муниципальному району.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны
совершаться в письменном виде за подписью сторон,

7.З. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения,
подлежат разрешению в порядке, установленном действующим
законодательством.

Д4уяицппальЕое образоваппе Воздвиженское сельское поселенпе
КYDгапипскпй Dайон КуDгаfiиfiского Dайонa
352430, Красволарский край,
Курганинский район, г. Кургапппск,
ул. Ленина,27
инн/кпп 2зз 90 t 07l0/2з з901001
казп/сч 03 l 006430000000l 1 800
Екс 401028 10945з7000001 0
УФК по Краснодарскому краю
(АдмиЕистрация муниципальЕого
образоваl]ия К}рганинскпй район
л/с 992,11.001.0)
южное ГУ Банка Росси Фк
по Краснодарс

З52405, Красполарский край,
КурIаниЕский район. ст, Воздвиirсенская,
ул. Советская, 12
инн/кпп 2зз 9015,16212зз 901001
каз.счет 0323 1 6430з6274041 800
Екс 401028 1 0945з7000001 0
УФК по КрасЕодарскому краю
(АдмиЕистрация Воздвижевского
сельского поселения КургаЕинского
района л/с 03 1 8300l480)
Южвое ГУ Банка России //УФК
по Краснодарскому краю
г. Красподар
Бик ТоФк:010з49101
оКТМо:03627402

образования ГлаваВоздвихенского
сельского поселетlия

vK
г. Красно,чар
Бик тоФ
окТМо:

Гл
Ку

ý;
Ворушилин /С.А, Курбатов

б. Срок осуществленпя полномочий и основания прекращения.

8. Полписп сторон.

5

согласовано:

отделкультyDыадмиllистDацип Заместительrлавы
мунпцппального обDазовавия

Куоганияскцй район,
З524З0 г, КургаЕинск, ул.
Таманская,56
инн/кпп 2зз90l501 0/2зз901 001
кБк 926202400140500001 50
казн/сqет 03 10064300000001 l 800
Екс 40l 028l 0945з7000001 0
УФК по Краснодарскому краю
(Отлел культуры л/сч 04183001600)
в Юхное ГУ Банка России// УФк
по Красводарскому краю
г. Краснодар,
Бик тоФк 0l0349l0l
октмо 03627000

ýlvHи ципальноrо ооразования

, Любакова

мупицип
Kv

Начальвик отдела пьтуры
администра им иципальЕого

инский райоЕ

,Щиректор МКУ <I-{ентрализованвая
бухгмтерия отдела культурь!
адмиЕистраций

бразовавия

вабрекоре
образовав Kv

;
ъ

/А,А. Швайко
I

р

::iffiri!,ЦtЩ;*'*

Прилоlкевпе Jl! l
к Соглдшеппю Л! _ от (_D декабря 2023 гола

ГРАФИК ПЛАТЕЖЕЙ

Подппси сторон

Глава м
кург

администра
образовау

го образования

Ворушилин

Глава Воздвиlкенского
сельского поселевия}l

/С,А. Курбатов

отдел ьтуры адмпнистрацип
образоваЕия ]\1муниципапьного

Курганинский райоЕ, З524З0
г. Кургаяинск, ул. Тамаяская,56
инн/кпп 2зз90l 50l0/23з90l00l
южное ГУ Бавка России //УФК
По Красводарскому краю
г, Краснодар, БИК 0l0З49101
Казв/счет 03 1 0064з 0000000l 1 800
Екс 4010281 0945з7000001 0
УФК по Краснодарскому краю
(Отдел культуры л/счет 04183001600),
октмо 0з6270
кБк 9262024

начал ьuик

о

ыIи ого

Н, Любакова

,Щиректор МКУ (Централизованная
бухгалтерия отдела культуры
администрации
муниципального обраэоваяия

й район

замсститель главы
бразоваЕия
оН,

культуры
ниципальцого
нинский район

_)

Месяц Код бюджетной квалификацип Сумма
Январь 992 0801 80l04210з 0 540 66 800,00
Февраль 992 0801 80l04210з 0 540 66 800,00
Март 66 800.00
Апрель 992 0801 80]042]0з0 540 66 800,00
Май 992 080l 80l042l03 0 540 66 800,00
Июllь 992 080l 80l042l030 540 66 800,00
Июль 992 080l 80l042l0з 0 540 90 000,00
Август 992 080l 80l042l03 0 540 80 000,00
Сентябрь 992 080l 80l0421030 540 з0 200,00
Октябрь 992 0801 80l04210з0 540 66 800,00
Ноябрь 992 080l 801042103 0 540 66 800,00
.Ще к абр ь 992 08q1 80l04210з0 540 66 800,00

Итого: 801 .l00 00

Кургаllик

С.И. Серебрекова

992 080l 801042103 0 540

I

а

t